
             CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                      
 

HOTĂRÂREA NR.10 
DIN 27 01 2011 

privind  înfiinţarea Poliţei Locale Câmpulung 
 
 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 
27 01 2011; 
 Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr. 1512/19 01  
2011 prin care se propune înfiinţarea Poliţei Locale Câmpulung; 
 În conformitate cu prevederile Legii nr.155/2010 privind înfiinţarea Poliţiei 
Locale, cu dispoziţiile H.G. nr.1332/2010 privind Regulamentul-cadru de organizare şi 
funcţionare a Poliţiei Locale coroborate cu prevederile art.36 alin.(2), lit.”a” raportat la 
alin.(3), lit.”b”,  din Legea administraţiei publice nr. 215/2001, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 Ţinând cont şi de avizul comisiei de specialitate nr.5  a consiliului local; 
 În temeiul art.45 din  Legea administraţiei publice nr. 215/2001, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE : 
 ART.1. (1) Se aprobă înfiinţarea Poliţiei Locale Câmpulung ca un compartiment 
funcţional în cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
               (2) Structurile Poliţiei Locale sunt cele corespunzătoare următoarelor 
domenii:  
          a) structura de ordine şi linişte publică şi pază a bunurilor; 
          b) structura din domeniul circulaţiei pe drumurile publice; 
          c) structura de disciplină în construcţii şi afişajul stradal; 
          d) structura de protecţie a mediului; 
          e) structura de activitate comercială; 
          f) structura cu atribuţii pe linie de evidenţă a persoanelor. 
         ART.2. Poliţia Locală se organizează prin preluarea personalului de la Poliţia 
Comunitară precum şi de la structurile din aparatul de specilaitate al primarului, 
corespunzătoare domeniilor de activitate menţionate la art.1, alin.(2).  
         ART.3. Regulamentul de organizare şi funcţionare al Poliţiei Locale Câmpulung va 
fi supus spre aprobare ulterior, după obţinerea avizului A.N.F.P.  asupra organigramei şi 
statului de funcţii.  
         ART.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Compartimentul Resurse-Umane, Serviciul Juridic şi Serviciul Buget-Contabilitate 
Informatică.    
         ART.5. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată  pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului Municipiului 
Câmpulung. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ         

                          SECRETAR, 
        ION LUCACIUC                              NICOLAE GHINEA  
 
DN/NB/1 EX.       


